CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer informações à Pontifícia Universidade

Gregoriana, na Itália; Universidade de Coimbra, em

Portugal; Instituto Santo Inácio de Loiola;

Universidade Católica de Lisboa com o envio das

cópias dos diplomas acadêmicos que o senhor

Phillip Neves Machado afirma ter, como também a

confirmação da Organização das Nações Unidas –

ONU e da Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura - Unesco sobre ele

ser consultor internacional.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos regimentais, informações à

Pontifícia Universidade Gregoriana, na Itália; Universidade de Coimbra, em Portugal;

Instituto Santo Inácio de Loiola; Universidade Católica de Lisboa com o envio das cópias dos

diplomas acadêmicos que o senhor Phillip Neves Machado afirma ter, como também a

confirmação da Organização das Nações Unidas – ONU e da Organização das Nações Unidas

para a Educação, a Ciência e a Cultura - Unesco sobre ele ser consultor internacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Senhor Phillip Neves Machado foi escolhido, em abril de 2022, como perito

socioeconômico junto às comunidades da bacia do Rio Doce para produzir relatórios

auxiliares à 12ª Vara Federal Cível de Belo Horizonte, responsável pelo caso. A Fundação

*C
D2

33
12

75
92

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233127592500

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
10

:4
1:

18
.5

27
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Renova já pagou quase R$ 2 milhões para Phillip Neves Machado, segundo reportagem da

rádio Itatiaia. Nos autos, ainda estavam previstos para ser repassados a Machado mais R$ 900

mil.

O currículo acadêmico que Phillip Neves Machado afirmava ter era, na realidade,

questionável - universidades em que ele dizia ter doutorados, mestrados e graduações em

geral não reconheciam a veracidade das informações. Além disso, ele dizia ser frei da Igreja

Católica, o que foi negado oficialmente pela Arquidiocese de Belo Horizonte e de Mariana.

À Justiça Federal, Phillip Machado pontuou ser doutor em Geopolítica e Conflitos

Internacionais pela Pontifícia Universidade Gregoriana, na Itália, mestre em Filosofia pela

Universidade de Coimbra, em Portugal, mestre em Teologia pelo Instituto Santo Inácio de

Loiola, professor convidado da Universidade Católica de Lisboa, consultor internacional da

ONU (Organização das Nações Unidas) e da Unesco (Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura).

Diante dessa questão, solicitamos à Pontifícia Universidade Gregoriana, na Itália;

a Universidade de Coimbra, em Portugal; o Instituto Santo Inácio de Loiola; a Universidade

Católica de Lisboa que envie cópias dos diplomas acadêmicos que o senhor Phillip Neves

Machado alega ter, como também a confirmação da ONU e da Unesco sobre ele ser consultor

internacional.

Sala das Comissões,     de       2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal PT/MG

*C
D2

33
12

75
92

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233127592500

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
10

:4
1:

18
.5

27
 -

CE
XM

AB
RU